Профсоюз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации

КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2025 г.                             г. Курск                                                     № 1

 Об участии во Всероссийской акции профсоюзов в рамках

Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году

Исполнительный комитет Федерации Независимых Профсоюзов России

принял решение об участии во Всемирном дне действий «За достойный

труд!» и проведении Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд

наставников!» в период с 1 июля по 7 октября 2025 года.

В 2024 году ФНПР удалось добиться закрепления в законодательстве

понятий «молодой работник» и «наставничество в сфере труда». Основной

задачей в сфере наставничества является оказание поддержки внедрению

института наставничества посредством закрепления соответствующих норм в

коллективных договорах и соглашениях, привлечение внимания к важности

наставничества в сфере труда как неотъемлемого инструмента достижения

благосостояния трудящихся - членов Профсоюза.

На основании вышеизложенного, поддерживая постановления

вышестоящих профсоюзных органов, Президиум Курской областной

организации Профсоюза работников АПК РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов «За достойный

труд наставников!» в рамках Всемирного дня действий «За достойный

труд!», используя логотип (приложение 1).

2. Председателю Курской областной организации Профсоюза

работников АПК РФ И.М. Кушнереву принять участие в заседании Курской

областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений 3 октября 2025 года.

3. Председателям первичных профсоюзных организаций работников

АПК, Молодежного совета областной организации Профсоюза с 1 сентября

по 7 октября 2025 года:

- обсудить на заседаниях профсоюзных комитетов или собраниях

профсоюзного актива цели и задачи акции профсоюзов «За достойный труд

наставников!»;

- выступить с инициативой об организации чествования наставников в

трудовых коллективах, а также о проведении коллективных переговоров с

 2

работодателями о включении в коллективные договоры положений по

развитию наставничества;

- продолжить оказание гуманитарной помощи участникам специальной

военной операции и их семьям;

- разместить информацию о проведении акции профсоюзов «За

достойный труд наставников!» на профсоюзных информационных стендах,

личных страницах профсоюзного актива в социальных сетях;

- в период проведения акции направлять в областной комитет

Профсоюза работников АПК РФ фото и видеоматериалы о мероприятиях,

проводимых в организациях;

- до 5 октября 2025 года направить в областной комитет Профсоюза

работников АПК РФ итоговую информацию о проведении профсоюзной

акции «За достойный труд!» (приложение 2).

4. Представителям Курской областной организации Профсоюза

работников АПК РФ в районах оказывать содействие комитетам первичных

профсоюзных организаций в реализации мероприятий, намеченных в период

проведения акции профсоюзов «За достойный труд наставников!», а также

принять участие в мероприятиях по чествованию наставников.

5. Заведующему отделом организационной и правовой работы

областной организации Профсоюза (Т.Н. Потапова) обеспечить сбор и

обобщение информаций, поступивших от первичных профсоюзных

организаций и до 7 октября 2025 года направить итоговую информацию

через электронную форму о проведенных мероприятиях в ЦК Профсоюза

работников АПК РФ и Федерацию организаций профсоюзов Курской

области.

Председатель

Курской областной организации

Профсоюза работников АПК РФ

И.М. Кушнерев